
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: TECNICO AMBIENTALE 

N. 53 DEL 29/10/2014  
 

 
 
 
OGGETTO: 
C.I.G. n. ZAF116B8BD - SOSTITUZIONE SPAZZOLE USURATE DELLA SPAZZATRICE 
DULEVO 200QUATTRO. AFFIDAMENTO INCARICO ED IMPEGNO DI 
SPESA.           
 
 
 
 
L’anno duemilaquattordici addì ventinove del mese di ottobre, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale n. 15 in data 1 luglio 2014  di nomina del Responsabile dell’Area 

Tecnico-Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 53 DEL 29/10/2014 
OGGETTO: 
C.I.G. n. ZAF116B8BD - SOSTITUZIONE SPAZZOLE USURATE DELLA SPAZZATRICE 
DULEVO 200QUATTRO. AFFIDAMENTO INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA.           
 
 
Premesso che: 
- il  Comune  di  Varallo  Pombia  ha  nel  suo  parco  macchine  una spazzatrice meccanica 

Mod. Dulevo 200 quattro, per la regolare pulizia delle vie cittadine; 
- il normale utilizzo di questa macchina comporta  il  consumo  delle spazzole che le 

consentono di convogliare e caricare i rifiuti; 
- la macchina è ancora in garanzia; 

 
L’ utilizzo della macchina determina il consumo dello spazzolone centrale, della spazzola anteriore 
e di quelle laterali dx e sx, che devono  essere sostituite, con pezzi originali per conservare la 
garanzia della casa produttrice della macchina spazzatrice. 
 
La spesa per l’acquisto e la sostituzione delle parti soggette ad usura quali le spazzole è a carico 
dell’Amministrazione Comunale; 
 
Dato atto che: 
- la legge Finanziaria per il 2000 L. 488/1999 art. 26 ha generato un sistema in cui tramite 
procedure di aggiudicazione ad evidenza pubblica, vengono individuate imprese per la fornitura di 
beni e servizi alle pubbliche amministrazioni: emerge un sistema in cui tutte le PA possono 
approvvigionarsi di beni e servizi, utilizzando le convenzioni stipulate dalla CONSIP spa 
(Concessionaria servizi informatici pubblici, di cui il Ministero si avvale) consultabili sul sito 
www.acquistinretepa.it; tale sistema convenzionale si è evoluto attraverso il tempo, con l’ultimo 
intervento da parte dell’art. 2, commi da 225 a 227, L. Finanziaria  2010 (Legge 23 Dicembre 2009, 
n. 191) a conferma di quanto già fissato da parte dell’art. 2 comma 573, L. Finanziaria 2008, 
disposizione esclusivamente ricognitiva e di indirizzo in quanto ricorda l’applicabilità della 
normativa vigente in materia ( art. 26 L. Finanziaria 2000 s.m.i., art. 58 L. Finanziaria 2001, art.1 
comma 449 L. Finanziaria 2007) confermando la possibilità del ricorso alle convenzioni Consip o 
alle convenzioni delle Centrali Regionali di Acquisto ovvero l’utilizzo dei parametri di prezzo qualità 
come limiti massimi per la stipula dei contratti, con operatori reperiti al di fuori delle convenzioni di 
cui sopra;    
 
- il nuovo Codice degli Appalti, all’art. 33 stabilisce che a decorrere dal 01/01/2015 per le forniture 
e i servizi e dal 01/07/2015 per i lavori, i Comuni non capoluogo di provincia procedono 
all'acquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito delle unioni dei comuni di cui all'articolo 32 del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ove esistenti, ovvero costituendo un apposito accordo 
consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei competenti uffici anche delle province, ovvero 
ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56. In 
alternativa, gli stessi Comuni possono acquisire beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di 
acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento. 
 
Considerato che sul sito www.acquistinretepa.it non è attiva alcuna convenzione Consip o ditta 
iscritta in altro strumento di acquisizione (mercato elettronico, ecc.) per il servizio in oggetto; 
 
Visto Art. 330  del D.P.R. 5-10-2010 n. 207 Casi di utilizzo delle procedure di acquisto in economia 
di beni e servizi << 1.  Nel rispetto degli atti di programmazione eventualmente previsti delle 
amministrazioni aggiudicatrici, le stazioni appaltanti possono fare ricorso alle procedure di acquisto 
in economia nelle ipotesi tassativamente indicate all'articolo 125 del codice, nonché delle ipotesi 
specificate in regolamenti o in atti amministrativi generali di attuazione emanati da ciascuna 
stazione appaltante con riguardo alle proprie specifiche esigenze, ai sensi dell'articolo 125, comma 
10, del codice.>> 

 



Visto l’art. 125, comma 11 del D.Lgs n. 163 del 12.04.2006, che consente l’affidamento diretto di 
servizi o forniture di importo inferiore a € 40.000,00; 
 
Visto il Regolamento Comunale per l’affidamento di lavori, servizi e forniture in economia 
approvato con deliberazione del C.C. n. 44 del 27/09/2007 e modificato con deliberazioni del C.C. 
n. 42 del 29/09/2011 e n. 51 del 26/11/2012; 
 
Tenuto conto che la macchina è ancora in garanzia, al fine di evitare il sorgere di contenziosi 
derivanti dall’installazione di prodotti non forniti dalla casa madre, almeno per il periodo della 
garanzia, è stato chiesto un preventivo per la fornitura di una serie completa di spazzole alla ditta 
Special Car snc con sede in Domodossola Viale dell’Artigianato n. 10,  officina autorizzata Dulevo, 
indicata dalla Dulevo stessa e affidataria per l’anno 2014 del servizio di manutenzione della stessa 
spazzatrice come da determina ufficio tecnico ambientale n. 22/2014; 
 
Visto il preventivo agli atti in data 10/10/2014 prot. n. 10694  con la quale la Ditta Special Car snc 
officina autorizzata Dulevo ha evidenziato la spesa complessiva per il trasporto, la fornitura ed 
installazione di un set completo di spazzole costituito da: 
- n. 1 spazzolone centrale elica PPL/ACC Moplen – Euro 285,60 + iva; 
- n. 3 spazzole (n.1 anteriore e n. 2 laterali) 875-PPL/ACC 5 raggi – Euro 296,10 + iva; 
- contributo trasporto – Euro 75,00 + iva, 
 
pari ad Euro di € 656,70 + IVA; 
 
Ritenuto di poter affidare alla ditta Special car snc la fornitura ed installazione di quanto sopra 
elencato e di acquistare in aggiunta n. 1 spazzolone centrale e n. 1 spazzola anteriore (soggetti a 
maggior usura) da tenere come scorta, per un totale di Euro 966,00 + iva; 
 
Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità di Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (Avcp) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. 
ZAF116B8BD; 
 
Preso atto del parere favorevole con prescrizioni sull’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato, 
per l’anno 2014, espresso in data 22/10/2014 dal Ministero dell’Interno a cui seguirà 
provvedimento ministeriale di approvazione; 
 
Ritenuto, in attesa del Decreto Ministeriale di cui sopra, di poter procedere con la prenotazione 
dell’impegno di spesa in oggetto; 
 
Ai sensi dell'art. 9 comma 2 del D. L. 01.07.2009 n. 78 convertito in Legge 03.08.2009 n. 102 il 
responsabile del servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell'atto è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 

D E T E R M I N A 
 
di provvedere alla sostituzione di una serie completa di spazzole come in premessa specificate 
della spazzatrice stradale Dulevo 200quattro in dotazione al Comune di Varallo Pombia e di 
acquistarne in aggiunta n. 1 centrale e n. 1 anteriore (soggetti a maggior usura) da tenere come 
scorta; 
 
di affidare la fornitura e sostituzione suddetta alla ditta Special Car snc – Viale dell’Artigianato, 
10 – 28845 Domodossola (VB)  – P.Iva e C.F. 01452750035 officina autorizzata Dulevo per la 
spesa complessiva di  € 966,00 + iva 22%; 
 
- di prenotare l’impegno di spesa complessiva di €. 1.178,52 iva compresa al  cap. 3540/2/1  cod. 
int. 1.09.05.02 del  bilancio stabilmente riequilibrato, per l’anno 2014, in corso di approvazione con 
Decreto Ministeriale; 
 



- di prendere atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (Avcp) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. 
ZAF116B8BD;  
 
- di disporre ai sensi dell’art. 191 D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000: 
 
a) la registrazione contabile della prenotazione sul competente capitolo di bilancio di previsione  
2014; 

 
b) la comunicazione alla ditta Special Car snc dell’avvenuta registrazione dell’impegno, quando 

questo diverrà esecutivo. 
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è il Geom. 
Luca Luciani a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO AMBIENTALE 
Firmato Digitalmente 

Carlo Minello 

 


